会議録

会議の名称 北部地区小学校統合準備委員会 第１回 教育部会

日時 平成２９年３月２３日（木）１０時～１１時３０分

会場 長丘小学校

出席者等

・参加委員

部会長 花形多美子  副部会長 若林幸裕

 部会員 下川昌平、河野文隆、小林妙子、宮澤俊樹、宮下宏、原沢あ

けみ

・事務局：大塚施設係長、田中

次第

１ 検討内容

（１） 教育部会の活動内容

（２） 各担当

（３） 教育部会名簿の確認 リーダー決め

（４） その他

２ 連絡

（１） 各係会の開催について

① 係会の開催通知

② 会議の進捗状況の報告について

（２） その他

その他

添付資料

 資料１ 中野市北部地区４小学校統合準備委員会「教育部会」計画

 資料２ 北部４小学校統合準備委員会教育部会名簿

第１回中野市小学校統合準備委員会

⑴ 教育部会の活動内容

平成２９年度は課題の把握→活動の見通しを持つ→各係の計画で進める。

ことを確認した。

⑵ 各担当

⑶ 教育部会名簿の確認 リーダー決め

・別添名簿のとおり担当の割振りを行った。教頭が再度名前等を確認して、

更新することとした。割振りは、部会員でおおむね了承した。後日、若干

の調整あり。

・全体では、他の部会との連携が必要との認識を確認。

・グランドデザインは、市の考え方、地域の願いを入れる必要もある。

・それぞれの校長の案を統合していくことが必要である旨、確認した。

・教育部会のうち、

「Ａ学校運営全般」では、全体の調整と学校運営に重点におく。

「Ｂ学年会」については、学年担任全員で協議を進めることを確認した。

交流活動については、学年会を通じて、取り組むべき内容を検討しな

がら、進めることを確認した。

「Ｃ専門１」では、「研究主任会」（担当：科野小）、「児童指導」（担当：

倭小）、「人権教育」（担当：科野小）、「総合的な学習の時間」（担当：長

丘小）を先行・優先的に進めていくことを確認した。

「総合的な学習の時間」はグランドデザインに添付が必要であるため先

行して協議することとした。

「児童会・地区子ども会」は、地域・ＰＴＡ部会が中心となる。その協議

の進捗状況も踏まえながら活動していく。

「英語科」は、市の英語委員会の進捗をみながら検討していく。

「生活科」は１、２年学年会を中心に活動。

「Ｄ専門２」のうち「養護教諭」「図書館事務」（担当：平岡小）は、部会が

しっかりしているので、そこの会議にあわせて実施していく。

「事務職員」（担当：長丘小）とした。

・各専門会のリーダーは、４月１９日の教育部会で互選することで進めるこ

ととした。

・各専門会の報告は、文書で要点を明確にし、所属の校長へ報告することを

確認した。

・その記録を保存していくため、「ファイル」を用意して欲しい旨の要望が

ありました。